
    S/A Sem Alteração 

 

 
BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.2   Nº 48          Brasília - DF, 30 de novembro de 2007 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

I - DIRETORIA                                 
 

 

II - ÓRGAOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria de Relações com Usuários                   

c) Assessoria Parlamentar                     

d) Assessoria de Comunicação Social       

e) Secretaria-Geral          

f) Ouvidoria            

g) Corregedoria           

h) Procuradoria           

i) Auditoria Interna           

j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 

   Acidentes Aeronáuticos          

k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos                
 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              

b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               

c) Superintendência de Segurança Operacional                             

d) Superintendência de Relações Internacionais                            

e) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       

    para a Aviação Civil                    

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                         

 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS  

a) GER 1 (PA,MA,AP)                    

b) GER 2 (PI,CE,RN,PE,PB,AL,SE)                            

c) GER 3 (RJ,ES,MG)                    

d) GER 4 (SP)                     

e) GER 5 (RS,SC,PR)                   

f) GER 6 (DF,GO,TO,MT,MS)                   

g) GER 7 (AM,AC,RO,RR)                               
 

 

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário                      
 

V I - ANEXO 

 

 

 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

01 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

01 

S/A 

02 

03 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

 

S/A 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 48 – 30 de novembro de 2007 
 

 

  

 1 

II - ÓRGAOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

Corregedoria 

1 - RETIFICAÇÃO 

Em 26 de novembro de 2007 

 

Na Portaria nº 1.196 ANAC/CRG, de 13 de novembro de 2007, publicada no BPS nº 46, página 

03, de 16 de novembro de 2007, onde se lê: “Art. 1º Designar os servidores MÁRCIA CRISTHINA 

PIMENTEL DE ALMEIDA, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1104071, lotada na 

Corregedoria, MANOEL NAZARENO COSTA, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 

0929120, lotado na Diretoria de Recursos Humanos do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, e 

LUIZ ANTONIO BEVILAQUA CONTURSI, Matrícula SIAPE nº 0449388, Pesquisador em 

Propriedade Industrial, lotado na Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – 

ANP, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância destinada a apurar, 

no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos no Processo nº 60800.050023/2007-26”, leia-se “Art. 1º Designar 

os servidores MÁRCIA CRISTHINA PIMENTEL DE ALMEIDA, Cargo Comissionado Técnico - V, 

Matrícula SIAPE nº 1104071, lotada na Corregedoria da ANAC e MANOEL NAZARENO COSTA, 

Técnico Previdenciário, Matrícula SIAPE nº 0929120, lotado na Diretoria de Recursos Humanos do 

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS para constituírem Comissão de Sindicância destinada a 

apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos no Processo nº 60800.050023/2007-26”. 

 

RUBENS CARLOS VIEIRA 

Corregedor 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

Superintendência de Segurança Operacional 

 1 - REDISTRIBUIÇÃO DE AERONAVE. 

Seja redistribuído ao Aeroclube de Juiz de Fora, Aeródromo de Juiz de Fora  (SBJF), MG, 

a aeronave Aero Boero, modelo AB 115 – Trainer, de matrícula PP-GIO, número de série 266B, e 

propriedade da União Federal – Agência Nacional de Aviação Civil, procedente do Aeroclube de 

Lavras, com o fim específico e exclusivo de instrução de vôo e adestramento de pilotos. 

2 - RENOVAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO CURSO DE VÔO POR INSTRUMENTOS, 

PARTE TEÓRICA. 

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, renovou a 

homologação do curso de Vôo por Instrumentos, parte teórica, da EDAPA Escola de Aviação Civil, 

Desenvolvimento e Aperfeiçoamento Aeronáutico Ltda., com sede em Campinas – SP, conforme 

despacho dado ao requerimento atinente ao Processo nº 60800.036481/2007-82. 

 

 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 48 – 30 de novembro de 2007 
 

 

  

 2 

3 - RENOVAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO CURSO DE PILOTO PRIVADO-AVIÃO, 

PARTES TEÓRICA E PRÁTICA, BEM COMO A HOMOLOGAÇÃO DOS CURSOS DE 

PILOTO COMERCIAL/IFR-AVIÃO, PARTE TEÓRICA E INSTRUTOR DE VÔO-AVIÃO, 

PARTES TEÓRICA E PRÁTICA. 

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº. 

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, renovou a 

Homologação do curso de Piloto Privado-Avião, partes teórica e prática, bem como a Homologação 

dos cursos de Piloto Comercial/IFR-Avião, parte teórica e Instrutor de Vôo-Avião, partes teórica e 

prática, do Aeroclube de Ijuí, com sede em Ijuí – RS, conforme despacho dado ao requerimento 

atinente ao Processo nº. 60800.043967/2007-77. 

4 - HOMOLOGAÇÃO DO CURSO DE MECÂNICO DE MANUTENÇÃO AERONÁUTICA, 

HABILITAÇÃO CÉLULA, PARTES TEÓRICA E PRÁTICA. 

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo                      

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, 

homologou o curso de Mecânico de Manutenção Aeronáutica, na habilitação Célula, partes teórica e 

prática, do Centro de Educação Profissional Hélio Augusto de Souza - CEPHAS, com sede em São 

José dos Campos – SP, conforme despacho dado ao Processo nº 60800.040571/2007-78. 

5 - HOMOLOGAÇÃO DOS CURSOS DE PILOTO PRIVADO DE AVIÃO, PILOTO 

COMERCIAL/IFR DE AVIÃO E PILOTO DE LINHA AÉREA DE AVIÃO, PARTE 

TEÓRICA. 

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 01, 

de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, homologou os 

cursos de Piloto Privado de Avião, Piloto Comercial/IFR de Avião e Piloto de Linha Aérea de Avião, 

parte teórica, do Centro de Ensino Superior e Desenvolvimento - CESED, com sede em Campina 

Grande – PB, conforme despacho dado ao Processo nº. 60800.014186/2006-94. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil  

1 -  MUDANÇA DE ENDEREÇO DE CENTRO DE TREINAMENTO. 

O Superintendente de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 

dia 20 de abril de 2006, autorizou a mudança de endereço do Centro de Treinamento da PROAIR - 

Serviços Auxiliares de Transporte Aéreo Ltda., da Rua Adalberto Reminy, 55 – Barra Funda, São 

Paulo-SP, para  a Rua Siqueira Campos, n° 292 – Centro Guarulhos - SP, , conforme despacho dado 

ao requerimento atinente ao Processo nº 60800.038735/2007-05. 

 

 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 48 – 30 de novembro de 2007 
 

 

  

 3 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Superintendência de Administração e Finanças 

1 - PORTARIA Nº 1.244/SAF, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso I do art. 102 da 

Resolução nº 1, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor HUGO VELTER, matrícula SIAPE nº 1567499, para atuar 

como Responsável pelo Setor de Almoxarifado desta Agência Nacional de Aviação Civil- 

ANAC. 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1.173, de 31 de outubro de 2007, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS, V.2, nº 44, de 02 de novembro de 2007. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

 

2 - PORTARIA Nº 1.246/SAF, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da Resolução n° 

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, resolve: 

 

Art. 1º - Designar a servidora PRISCILA GUIMARÃES BERBEREIA, matrícula SIAPE nº 

1580440, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 

040/ANAC/2007, firmado com a empresa CONTRAT ADMINISTRAÇÃO EMPRESARIAL LTDA 

CNPJ 05.607.412/0001-08, que tem por objeto a Prestação de serviços auxiliares de copeiragem, com 

fornecimento de mão-de-obra, materiais e insumos para atendimento às necessidades da ANAC nas 

dependências da GER 6 (DF). 

 

Art. 2º - Designar o servidor HUGO VELTER , matrícula SIAPE nº 1567499, CPF nº 

***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do citado 

contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 1.005, de 20 de setembro de 2007, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS, V.2, nº 38, de 21 de novembro de 2007 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

 

 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 48 – 30 de novembro de 2007 
 

 

  

 4 

3 - PORTARIA Nº 1.247/SAF, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da Resolução n° 

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, resolve: 
 

Art. 1º - Designar servidora PRISCILA GUIMARÃES BERBEREIA, matrícula SIAPE nº 

1580440, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 

032/ANAC/2007, firmado com a empresa SOUZA E FILHOS LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 

LTDA, CNPJ 08.715.210/0001-78, que tem por objeto a Prestação de serviços auxiliares de 

copeiragem, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e insumos para atendimento às 

necessidades da ANAC nas dependências da GER 2 (PE), GER 3 (RJ), GER 4 (SP), GGCP (São José 

dos Campos) , EACT/CT (PR)  e SEP (RJ). 
 

Art. 2º - Designar o servidor HUGO VELTER , matrícula SIAPE nº 1567499, CPF nº 

***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do citado 

contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 
 

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 1.007, de 20 de setembro de 2007, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS, V.2, nº 38, de 21 de novembro de 2007. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 
 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

 

4 - PORTARIA Nº 1.248/SAF, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da Resolução n° 

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor HUGO VELTER, matrícula SIAPE nº 1567499, CPF nº 

***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 

033/ANAC/2007, firmado com a empresa SAIT LIMPEZA E INFRA-ESTUTURA LTDA CNPJ 

03.005.418/0001-80, que tem por objeto a Prestação de serviços auxiliares de copeiragem, com 

fornecimento de mão-de-obra, materiais e insumos para atendimento às necessidades da ANAC nas 

dependências da GER 5 (RS) e GER 7 (AM). 

 

Art. 2º - Designar a servidora PRISCILA GUIMARÃES BERBEREIA, matrícula SIAPE nº 

1580440, CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituta, pelo acompanhamento e 

fiscalização do citado contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 1.008, de 20 de setembro de 2007, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS, V.2, nº 38, de 21 de novembro de 2007 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 48 – 30 de novembro de 2007 
 

 

  

 5 

5 - PORTARIA Nº 1.249/SAF, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007  

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da Resolução n° 

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor HUGO VELTER, matrícula SIAPE nº 1567499, CPF nº 

***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 

031/ANAC/2007, firmado com a empresa M.M. SERVIÇOS GERAIS LTDA - EPP, CNPJ 

01.670.826/0001-20, que tem por objeto a Prestação de serviços auxiliares de copeiragem, com 

fornecimento de mão-de-obra, materiais e insumos para atendimento às necessidades da ANAC nas 

dependências da GER 1. 

 

Art. 2º - Designar a servidora PRISCILA GUIMARÃES BERBEREIA, matrícula SIAPE nº 

1580440, CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituta, pelo acompanhamento e 

fiscalização do citado contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 1.009, de 20 de setembro de 2007, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS, V.2, nº 38, de 21 de novembro de 2007 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

 

 

6 - PORTARIA Nº 1.251/SAF, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007.  

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I do art. 102, do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de 

abril de 2006, da Diretoria Colegiada desta Agência, resolve: 

 

Art. 1º Designar para atuar na Unidade Gestora 523011, Gestão 52201 – 1ª Gerência 

Regional – GER 1/ANAC, em Belém/PA, o servidor SEBASTIÃO DA CONCEIÇÃO, CPF nº 

***.***.***-**, para as ações de Gestor de Patrimônio. 

 

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados até a presente data. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 48 – 30 de novembro de 2007 
 

 

  

 6 

7 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 

 

 

Processo nº 60800.999896/2007-DV 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 
 

 

 
 

 

 

HENRIQUE AUGUSTO GABRIEL 

Secretário-Geral 

 

 

 

 

 

SERVIDOR MATRÍCULA LOTAÇÃO CURSO 
ORGANIZAD
ORA 

PERÍODO/ 

LOCAL 

CARGA 

HORÁRI
A 

Bruno de 
Freitas 
Novaes 

SIAPE nº 
1579816 

Gerência 
Geral de 

Certificação 
de Produtos 
Aeronáuticos 

-GGCP 

CETRAC – 
Fase 

Preliminar do 
Programa de 
Capacitação 

para 
Especialistas 
e Técnicos 

em 
Regulação 
de Aviação 

Civil 

Organização 
Brasileira 

para o 
Desenvolvim

ento da 
Certificação 
Aeronáutica 

DCA-BR 

17.09.2007 
a 

26.10.2007 

São José 
dos 

Campos-
SP 

180 
horas 

 

Marcelo de 
Almeida 
Lubbe 

SIAPE nº 
1579716 

Manoel Braz 
de Souza 

SIAPE nº 
1579738 

Pablo 
Macedo 
Ximenes 

SIAPE nº 
1579743 

Robson 
Portugal de 
Carvalho 

SIAPE nº 
1579893 

Adenauer 
Silva 
Rezende 

SIAPE nº 
1581353 

Ricardo 
Barbosa de 
Oliveira 

SIAPE nº 
1579845 


